
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 452 DEL 24 GIUGNO 2019 

 

Pratica n. 31048 del 21/06/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI ISTITUZIONALI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN. 

 

OGGETTO Valorizzazione patrimonio fotografico di Arsial. Realizzazione mostra 
itinerante “I cento lavori del contadino: la filiera del latte. Integrazione 
impegno di spesa. CIG ZCD28DE0D6 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Maurizio Targa) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Maurizio Targa) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 2.800,00 2019 852 21/06/2019 7112 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Carla Bianchini _________________________ Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 452 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 24 GIUGNO 2019 

  

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 452 DEL 24 GIUGNO 2019 

 
 

 

OGGETTO: Valorizzazione patrimonio fotografico di Arsial. Realizzazione mostra 

itinerante “I cento lavori del contadino: la filiera del latte. Integrazione impegno 
di spesa. CIG ZCD28DE0D6 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, già 

confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 



 

 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 

24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 5/2019, 

n. 20/2019 e n. 27/2019, relative rispettivamente all’adozione della variazione n. 
1, n. 2 e n. 4; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

CONSIDERATO che Arsial possiede, nel proprio Archivio Storico, oltre 22mila foto di 
notevole valore artistico e documentale per le quali è stato completato il processo 

di digitalizzazione ed indicizzazione, nonché oltre 10 ore di documenti 
cinematografici anch’essi recuperati e digitalizzati, ed è ora opportuno valorizzare 
tali materiali per renderli fruibili alla collettività nonché al mondo scientifico e della 

ricerca; 
CONSIDERATO che nell'ambito delle attività relative ad iniziative di promozione di 

particolare rilevanza istituzionale ARSIAL si avvale, compatibilmente con la 
natura e la portata degli eventi da realizzare, anche delle organizzazioni ed 
Aziende che fattivamente operano nella realtà agricola laziale, così partecipando 

concretamente alle iniziative da quest'ultima promosse; 

TENUTO CONTO che l'Azienda Agricola Casale dei Pozzi si è già occupata della 

valorizzazione dell'archivio multimediale Arsial attraverso l'iniziativa di 
comunicazione “Vita e Lavoro nella campagna romana”, rivolto ai ragazzi delle 
scuole elementari e dei primi anni delle scuole medie del Comune di Roma, 

attraverso un racconto imperniato sulle foto raccolte dall'archivio storico di 
Arsial; 

TENUTO CONTO che è pervenuto in data 29 novembre 2018 (prot. Arsial 9257) una 
ulteriore proposta da parte dell'Azienda Agricola Casale dei Pozzi per dar luogo 
ad un nuovo progetto, denominato “I cento lavori del contadino: la filiera del 

latte”, afferente il lavoro dei contadini raccontato attraverso filoni di attività cui 
il contadino è tradizionalmente legato; 



 

 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale nr 804 del 18/12/2018 veniva 
affidato alla predetta  Azienda Agricola Casale dei Pozzi l'incarico di espletare 

detta iniziativa di comunicazione “ I cento lavori del contadino: la filiera del 
latte”,  approntando un racconto imperniato sulle foto dell'Archivio storico Arsial 

e sugli attrezzi agricoli, realizzando visite guidate con alunni delle scuole 
elementari e dei primi due anni delle scuole medie del Comune di Roma e dei 
Comuni limitrofi, con la concessione di un contributo Arsial pari ad euro 

12.200,00 (dodicimiladuecento/00) comprensivo di IVA; 

TENUTO CONTO dell'estremo successo dell'iniziativa e del crescente entusiasmo 

riscontrato nei vari Istituti comprensivi che hanno visitato la Fattoria didattica in 
numero considerevolmente maggiore rispetto a quanto previsto nella fase 
iniziale del progetto; 

RITENUTO pertanto equo e doveroso corrispondere un'integrazione a quanto stanziato 
per compensare il maggior onere sostenuto dall'Azienda nelle operazioni di 

accoglienza e gestione degli Istituti in visita, sino ad arrivare ad un importo totale 
pari ad euro 15.000,00 (quindicimila/00); 

TENUTO CONTO che il precedente contributo pari ad euro 12.200,00 comprendeva euro 

2.200,00 per IVA al 22% che non sono dovute in quanto le prestazioni socio-
educative svolte da azienda agricola che risulta iscritta nei registri regionali delle 

Fattorie didattiche sono esenti ai fini Iva (Agenzia delle Entrate, risoluzione 77E 
del 16/10/2018). Tale importo diventa parte integrante del contributo stesso 

lasciando così euro 2.800,00 quale importo integrativo da impegnare;  

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dott. Stefano Sbaffi, compiuta sulla scorta del 
Responsabile del Procedimento, il funzionario Maurizio Targa; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI CONCEDERE all'Azienda Agricola Biologica “Casale dei Pozzi” di Lupi Paola una 

integrazione alla sovvenzione precedentemente accordata pari ad euro 2.800,00 
(duemilaottocento/00) per i maggior oneri sostenuti circa l'iniziativa di Comunicazione 
denominata “I cento lavori del contadino: la filiera del latte” destinato agli alunni delle 

scuole elementari e dei primi due anni delle scuole medie del Comune di Roma e dei 
Comuni limitrofi; 

DI IMPEGNARE a favore dell'Azienda Agricola Biologica “Casale dei Pozzi” di Lupi 
Paola, con sede in via Monte 4 pozzi n. 16, 00052 Cerveteri (Roma), partita Iva 
09777500589 la somma di euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) sul capitolo 

1.03.02.02.005 del bilancio di competenza 2019/21; 

 

 

 



 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.001), a pena di rifiuto 

del documento. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il funzionario Maurizio Targa, 

dell'Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento   
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 14 

marzo 2013 

23 II  X   X  

D. Lgs. 14 

marzo 2013 

27 II  X   X  

 
 
 

                     Il Dirigente ad interim 
                     (Dott. Stefano Sbaffi) 

  


